
 
 
 
 
                        REGIONE   EMILIA ROMAGNA                                 
 
          ATTO DEL DIRIGENTE         DETERMINAZIONE                              
          N. 015732  DEL  04/12/2008                                             
 
PROTOCOLLO  SPA/08/262588    DEL 05/11/2008                                      
ASSESSORATO PROMOZIONE POLITICHE SOCIALI E EDUCATIVE PER INFANZIA E ADOLESC      
ENZA.POLITICHE PER IMMIGRAZIONE, SVILUPPO TERZO SETTORE                          
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                   
 
SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE                    
                                                                                 
FUNZIONARIO ESTENSORE  BUSSADORI VIVIANA                                         
 
OGGETTO:    CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D         
            EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 30/9/200         
            8                                                                    
                                                                                 
                                                                                 
 
DOCUMENTO DI RIFERIMENTO: DL 07 001625  CAUSALE: CON                             
PARTICOLARITA':                                                                  
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------- 
                            PROPONENTI              
                              
RESP.REG.AMMINISTRATIVA  STUPPINI ANDREA                       DATA 04/12/08     
                         _____________________________________                   
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                          
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------- 
 
AUTORITA' EMANANTE:                                                              
RESPONSABILE SERVIZIO STUPPINI ANDREA                                            
 
CON ALLEGATI PARTE INTEGRANTE                                                    
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
ITER DI APPROVAZIONE PREVISTO                                                    
 00620 ATTO DELL'ASSESSORE O ATTO DEL DIRIGENTE SENZA CONTR 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE EMILIA ROMAGNA - GIUNTA REGIONALE                    
  DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                 
                                                                                 
 DETERMINAZIONE N.015732                     BOLOGNA   04/12/2008                
 
  OGGETTO: CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D          
           EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 30/9/200          
           8                                                                     
                                                                                 
                                                                                 
           Prot. n. (SPA/08/262588 )                                             
  DETERMINAZIONE N.015732/2008                                                  
 
 
 



 
 
Prot.n.(SPA/08/262588) 
______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’ACCOGLIENZA E 
L’INTEGRAZIONE SOCIALE: 

Richiamato quanto stabilito dalle deliberazioni della Giunta 
Regionale:  

- n. 2832 del 17 dicembre 2001, recante “Riorganizzazione 
delle posizioni dirigenziali della Giunta regionale – 
Servizi e Professional”; 

- n. 642 del 5 aprile 2004, concernente "Approvazione degli 
atti di conferimento degli incarichi di livello 
dirigenziale (decorrenza 1.04.2004)"; 

- n. 450 del 3 aprile 2007, recante “Adempimenti 
conseguenti alle delibere 1057/2006 e 1663/2006. 
modifiche agli indirizzi approvati con delibera 447/2003 
e successive modifiche”; 

Viste: 
- la Delibera di Giunta Regionale, esecutiva ai sensi di 

legge, n. 1625 del 5 novembre 2007 e succ. mod., avente 
per oggetto: “Centro regionale contro le discriminazioni: 
approvazione del documento sui requisiti e procedure per 
la costituzione delle reti territoriali, modulistica e 
marchio identificativo”; 

- le proprie determinazioni n. 4290  del 17 aprile 2008 e 
10234 del 4 settembre 2008 aventi per oggetto 
rispettivamente “Centro regionale contro le 
discriminazioni: riconoscimento dei nodi e delle antenne 
candidati alla scadenza del 31 gennaio 2008: approvazione 
nuova modulistica e nuove scadenze” e “Centro regionale 
contro le discriminazioni: riconoscimento dei nodi e 
delle antenne candidati alla scadenza del 30 giugno 2008” 

Rilevato che con la sopraccitata deliberazione n. 1625/07: 
1. si stabiliva che il riconoscimento formale dei nodi 

di raccordo e dei nodi antenna con funzioni di 
sportello dovesse essere effettuato con appositi atti 
del Dirigente del Servizio regionale competente; 

2. si stabiliva che i soggetti titolari dei nodi di 
raccordo e delle antenne con funzioni di sportello 
dovessero attivare tali funzioni entro 90 giorni 
dalla esecutività del presente atto dandone 
comunicazione scritta, come da impegno assunto 
all’atto della presentazione della domanda di 
candidatura; 



3. si rimandava a successivi atti del Dirigente del 
Servizio regionale competente sia l’individuazione 
delle ulteriori scadenze per la trasmissione delle 
domande di candidatura, sia eventuali variazioni dei 
requisiti, della modulistica per la candidatura dei 
nodi di raccordo e nodi antenna con funzioni di 
sportello e per la segnalazione dei nodi antenna con 
funzioni informative e di supporto, nel rispetto dei 
criteri indicati nell’allegato A) parte integrante 
della sopra citata deliberazione; 

Rilevato altresì che la determinazione n. 4290  del 17 aprile 
2008 si fissava al 30 settembre 2008 la scadenza per la 
presentazione alla Regione per tramite delle Province delle 
domande di candidatura dei nodi di raccordo e nodi antenna con 
funzioni di sportello nonché degli elenchi dei nodi antenna con 
funzioni informative e di supporto; 

Considerato che alla data sopra citata sono pervenute al 
Servizio Politiche per l’Accoglienza e l’Integrazione sociale: 

∗ 8 domande di candidatura di cui 2 per diventare nodo 
di raccordo e 6 per diventare antenna con funzioni di 
sportello; 

∗ 16 segnalazioni di antenne informative e di supporto; 
Dato atto che il Servizio Politiche per l’Accoglienza e 

l’integrazione sociale ha provveduto: 
a. alla analisi delle domande di candidatura con particolare 

riferimento alla sussistenza dei requisiti funzionali e 
operativi; 

b. alla richiesta di precisazioni e alla acquisizione di 
informazioni integrative; 
Verificato che per quanto attiene i requisiti strutturali 

indicati alla sezione c), punto A) della domanda di candidatura 
(conformità alla normativa in materia di sicurezza ed igiene nei 
luoghi di lavoro; facile raggiungibilità, assenza di barriere 
architettoniche; spazi riservati per i colloqui; spazi per 
l'attesa) non tutte le domande pervenute sono state corredate 
dalla attestazione del Comune sede del soggetto che ha avanzato la 
domanda di candidatura;  

Rilevato che i casi sopraccitati si riferiscono in 
particolare a due nodi antenna con funzioni di sportello ed 
esattamente: 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Opera 
dell’Immac
olata  
 

INFO-BO con-
vivere Bologna 

Bologna Bologna 

Arcigay Comitato 
Provinciale 
Arcigay il 

Bologna Bologna 



Cassero 
 
Valutata la necessità di procedere comunque con il presente 

atto al riconoscimento subordinato alla presentazione successiva 
dell’attestazione del Comune sopra richiamata dei nodi e degli 
sportelli citati sopra al fine di consentire l’avvio dei corsi di 
aggiornamento di base previsti per le operatrici e gli operatori;  

Ritenuto opportuno stabilire una scadenza precisa per la 
trasmissione alla Regione Emilia-Romagna della documentazione 
attestante la sussistenza dei requisiti strutturali e che tale 
scadenza può coincidere con quella indicata al soprastante punto 
2., ovvero entro 90 giorni dalla esecutività del presente atto; 

Stabilito che qualora il Comune sede del soggetto candidato 
non possa attestare la sussistenza dei requisiti strutturali, in 
un successivo atto si procederà alla revisione del presente 
riconoscimento “subordinato” dei nodi e degli sportelli 
aggiornando conseguentemente tabelle e mappe regionali; 

Considerato che anche con la propria precedente 
determinazione 10234 del 4 settembre 2008 relativa al 
riconoscimento dei nodi e delle antenne candidati alla scadenza 
del 30 giugno 2008, a fronte della mancata presentazione da parte 
di alcuni sportelli delle attestazioni riguardanti la sussistenza 
dei requisiti strutturali indicati nella D.G.R. 1625/07, si era 
proceduto al riconoscimento di tali punti subordinato alla 
presentazione successiva dell’attestazione del Comune sopra 
richiamata;  

Dato atto che gli sportelli che hanno avuto il riconoscimento 
temporaneo di seguito elencati sono tutti localizzati nel Comune 
di Bologna che ha proceduto alla verifica dei requisiti 
strutturali: 
 
titolare denominazione localizzazione distretto 
 
CISL 

Centro Servizi Immigrati Bologna Bologna 

ANOLF  Bologna Bologna 
AMISS  Bologna Bologna 
Migrazioni  Bologna Bologna 
Avvocati 
di strada 

 Bologna Bologna 

Amici di 
Piazza 
Grande 
Onlus 

 Bologna Bologna 

Acquisite le comunicazioni del Comune di Bologna:  
- PG 2008.0287256 del 28 novembre 2008 relativa 

all’Associazione Avvocato di Strada Onlus, 
- PG 2008.0287262 del 28 novembre 2008 relativa 

all’Associazione A.M.I.S.S., 



- PG 2008.0287265 del 28 novembre 2008 relativa 
all’Associazione Amici di Piazza Grande, 
in cui si rileva la mancanza di alcuni elementi necessari 
per procedere all’attestazione dei requisiti strutturali e 
che quindi tali soggetti possono al momento essere inclusi 
solamente nell’elenco delle antenne con funzioni 
informative; 

- PG 2008.0287355 del 4 dicembre 2008 relativa 
all’Associazione Migrazioni in cui si comunica che la 
documentazione integrativa richiesta per procedere 
all’attestazione dei requisiti strutturali non è pervenuta 
al Comune di Bologna e che pertanto l’Associazione può 
partecipare alle attività del Centro regionale in qualità 
di nodo antenna con funzioni informative; 

- PG 2008.0287328 del 4 dicembre 2008 relativa al Centro 
Servizi Immigrati della CISL, 

- PG 2008.0287338 del 4 dicembre 2008 relativa ad ANOLF, 
in cui si attesta la rispondenza ai requisiti strutturali 
richiesti dalla Regione Emilia-Romagna dei due sportelli 
sopra citati; 
Valutata la necessità di procedere con il presente atto: 
- al riconoscimento formale degli sportelli che hanno avuto 

regolare attestazione dei requisiti strutturali; 
- all’iscrizione dei soggetti che non hanno avuto il 

riconoscimento dei requisiti strutturali nell’elenco 
delle antenne con funzioni informative con contestuale 
aggiornamento della mappa regionale;  

Riscontrato altresì che la scheda di candidatura a sportello 
presentata per tramite della Provincia di Rimini in data 25 giugno 
2008 –  PG 2008.0156916 – conteneva l’errata indicazione del 
soggetto titolare dello sportello stesso, che non è l’Associazione 
di Promozione sociale 2000 giovani bensì il Comune di Bellaria 
Igea Marina; 

Dato atto inoltre che tutta la documentazione pervenuta e 
sopra richiamata è conservata agli atti del Servizio Politiche per 
l’Accoglienza e l’Integrazione sociale; 

Considerato che molte Province e Comuni capo-distretto hanno 
individuato ulteriori soggetti e luoghi che possono svolgere le 
funzioni previste per le reti territoriali contro le 
discriminazioni e che pertanto occorre stabilire una nuova 
scadenza per la presentazione delle candidature; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 37 – comma 4 – della L.R. 43/2001 
e della delibera di Giunta Regionale n. 450/2007 e succ. mod.; 



DETERMINA 
1. di riconoscere formalmente i nodi di raccordo e le 

antenne con funzioni di sportello elencati all’allegato A) – sez. 
1, parte integrante del presente atto;  

2. di procedere con il riconoscimento subordinato alla 
successiva presentazione della attestazione del Comune sede dei 
soggetti (Opera dell’Immacolata e Arcigay di Bologna) 

3. che hanno avanzato la domanda di candidatura della 
sussistenza dei requisiti strutturali per le antenne con funzioni 
di sportello elencate all’allegato A) – sez. 2, parte integrante 
del presente atto; 

4. di fissare entro 90 giorni dall’esecutività del presente 
atto, ed in concomitanza con la scadenza per la dichiarazione di 
inizio attività, il termine per la trasmissione da parte Comune 
capo-distretto, direttamente alla Regione e per conoscenza alle 
Province di riferimento, dell’attestazione fatta dal Comune sede 
del soggetto che ha avanzato la domanda di candidatura della 
sussistenza dei requisiti strutturali indicati  alla sezione c), 
punto A) relativamente ai moduli di candidatura pervenuti entro il 
30 settembre 08 e limitatamente ; 

5. di approvare l’elenco aggiornato delle antenne con 
funzioni informative segnalate dalle Province entro il 30 
settembre 08 – allegato B); 

6. di procedere al riconoscimento formale degli sportelli 
facenti capo a Anolf e CISL che avevano avuto con determinazione 
10234 del 4 settembre 2008 un riconoscimento subordinato alla 
presentazione successiva dell’attestazione dei requisiti 
strutturali del Comune di riferimento ricomprendendoli all’A) – 
sez. 1; 

7. di iscrivere i soggetti Amiss, Amici di Piazza Grande 
Onlus Migrazioni e Avvocati di Strada, che non hanno avuto il 
riconoscimento dei requisiti strutturali da parte del Comune, 
nell’elenco delle antenne con funzioni informative con contestuale 
aggiornamento della mappa regionale; 

8. di rettificare le indicazioni contenute nella propria 
determinazione n. 10234 del 4 settembre 2008 stabilendo la 
titolarità del Comune di Bellaria Igea Marina relativamente allo 
sportello denominato “Orientexpress”; 

9. di fissare una nuova scadenza per la presentazione delle 
domande di candidatura dei nodi di raccordo e nodi antenna con 
funzioni di sportello nonché degli elenchi dei nodi antenna con 
funzioni informative e di supporto come segue: 

∗ entro e non oltre l’1 giugno 2009 alle Province da parte dei 
soggetti pubblici e privati attraverso i Comuni capo-
distretto; 

∗ entro e non oltre il 15 giugno 2009  alla Regione da parte 
delle Province; 



 
Il Responsabile del Servizio 
Politiche per l’Accoglienza 
e l’Integrazione sociale 
Dott. Andrea Stuppini 



ZAllegato A – sez. 1 
 

ELENCO NODI DI RACCORDO,  
ANTENNE CON FUNZIONI DI SPORTELLO, 

 
Provincia di Rimini 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Cattolica 

Sportello Informa 
immigrati 
 
Gestione a cura della 
Coop Il Maestrale 

Cattolica Rimini sud 

UIL Sportello immigrati Morciano Rimini sud 
 

Provincia di Ravenna 
Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Cervia 

Servizi alla persona Cervia Ravenna 

Patronato 
ACLI 
Ravenna 

Patronato ACLI Lugo Lugo Lugo 

 
Provincia di Bologna 
Nodi di raccordo 

Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Bologna – 
Settore 
Coordiname
nto 
Sociale e 
Salute 

Protezioni internazionali 
e orientamento agli 
immigrati 

Bologna Bologna 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
 
CISL 

Centro Servizi Immigrati Bologna Bologna 

ANOLF  Bologna Bologna 
 
 

Provincia di Reggio Emilia 
Nodi di raccordo 

Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Castelnuovo 
ne’ Monti – 
servizio 
sociale 
unificato 
 

Ufficio Stranieri (in 
convenzione con la coop 
L’Ovile 

Castelnuovo 
ne’ Monti  

Castelnuovo 
ne’ Monti  



 
ZAllegato A – sez. 2 
 

ELENCO ANTENNE CON FUNZIONI DI SPORTELLO 
Con riconoscimento subordinato alla successiva presentazione 

dell’attestazione dei requisiti strutturali  
 
 
Nodi antenna con funzioni di sportello 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Opera 
dell’Immac
olata  
 
 

INFO-BO con-vivere 
Bologna 

Bologna Bologna 

Arcigay Comitato Provinciale 
Arcigay il Cassero 

Bologna Bologna 

 
 



ZAllegato B) 
 

ELENCO ANTENNE INFORMATIVE 
 

Provincia di Rimini 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Coriano 

Sportello immigrati Coriano Rimini sud 

 
Provincia di Ravenna 

Titolare denominazione localizzazione distretto 
Ass. 
volontaria
to LIFE 

Punto di ascolto per donne 
immigrate c/o Centro per 
le famiglie (Servizi 
sociali) 
 

Ravenna Ravenna 

Ass. di 
promozione 
sociale il 
Terzo 
Mondo 

Ass. di promozione sociale 
il Terzo Mondo c/o Casa 
delle Culture 
 

Ravenna Ravenna 

Ass. di 
promozione 
sociale 
Terra Mia 

Ass. di promozione sociale 
Terra Mia c/o Casa delle 
Culture 
 

Ravenna Ravenna 

Ass. di 
volontaria
to Noble 
Service 
Internatio
nal 

Ass. di volontariato Noble 
Service International c/o 
Casa del volontariato 

Ravenna Ravenna 

Ass. 
Romeno 
Moldava 
Romania 
mare 

Spazio interculturale Casa 
insieme 

Ravenna Ravenna 

UIL 
Ravenna 

Ufficio stranieri UIL  
Ravenna 

Ravenna Ravenna 

CISL 
Ravenna 

Anolf Ravenna Ravenna Ravenna 

CGIL 
Ravenna 

Cgil Ravenna Ravenna 

Rappresent
anza degli 
immigrati 
Comune di 
Ravenna 

Rappresentanza degli 
immigrati Comune di 
Ravenna 

Ravenna Ravenna 

Consorzio 
per i 
Servizi 
sociali 

Consorzio per i Servizi 
sociali dei Comuni di 
Ravenna, Cervia, Russi e 
AUSL 

Ravenna Ravenna 



dei Comuni 
di 
Ravenna, 
Cervia, 
Russi e 
AUSL 
 

Provincia di Ferrara 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Azienda 
Ospedalier
o-
Universita
ria di 
Ferrara  

Comitato Paritetico sul 
fenomeno del mobbing – 
Comitato Pari Opportunità 

Ferrara Ferrara 

 
Provincia di Bologna 

Titolare denominazione localizzazione distretto 
Associazio
ne AMISS 

 Bologna Bologna 

Associazio
ne 
Avvocati 
di strada 

 Bologna Bologna 

Associazio
ne Amici 
di Piazza 
Grande 
Onlus 

 Bologna Bologna 

Associazio
ne 
Migrazioni 

 Bologna Bologna 

Federconsu
matori 
Bologna 

Sportello 
Federconsumatori Anzola 

Anzola Emilia Pianura Ovest 

Federconsu
matori 
Bologna 

Sportello 
Federconsumatori S. 
Giovanni in Persiceto 

S. Giovanni in 
Persiceto 

Pianura Ovest 

CGIL 
Bologna 

CdLI (Camera del Lavoro 
Intercomunale) 

S. Giovanni in 
Persiceto 

Pianura Ovest 

 
Provincia di Modena 

Titolare denominazione localizzazione distretto 
Consorzio 
Anziani e 
non solo 

Consorzio Anziani e non 
solo 

Carpi Carpi 

 
 
 
 


